**Andreæ Vallensis Vvlgo Del Vavlx Andanensis, I. V. D. Et  
In Alma Academia Lovaniensi SS. Canonum Professoris  
Ordinarii, Paratitla Ivris Canonici Sive Decretalivm D.  
Gregorii Papæ IX. Svmmaria Ac ...**

**Delvaux, André**

**Coloniæ Agrippinæ, 1686**

9. De circumstantiis in Confessione exprimendis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62177](#)

Tertio, ut sit integra, omniumque scilicet (& quidem singulorum, quando sunt diversæ speciei & generis) peccatorum mortalium, etiam occultissimorum, ut quæ sunt aduersus duum ultimum Decalogi præcepta, quorum post diligens & debitum examen memoriam habet: insuper quæ circumstantiarum, quæ peccati mutant speciem, Conc. Trid. Sess. 14. c. 5. & can. 7. Conc. Florent. in Infruct. Armenior. Alias enim Sacerdos, à Christo Judex constitutus, non posset ferre justam sententiam, nec juxta mensuram delicti infligere penam, sive satisfactionem imponere: quam tamen requirit Conc. Trid. d. loco, juxta illud Deuter. 25. Debet juxta mensuram delicti esse plagarum modus.

Quod si ejusdem speciei sint peccata, debet eorum exprimitur numerus, non quidem Mathematicè, sed moraliter, quoad fieri potest. Si autem ignoretur certus numerus, si exprimendus est, quem putat probabilem; velut, dicendo, Quoniam plus minus non jejunavi in Quadragesta. Quod si ne probabiliter quidem plus vel minus ejusmodi numerum confiteri possit, sufficiunt indicate tempus, conditionem, & propensionem animi in talis aut talis speciei peccata.

## §. IX.

De circumstantiis in Confessione exprimendis.

1. Circumstantia quæ sunt.
2. Expimenda circumstantia, quæ speciem peccati mutant.
3. Quæ item excommunicationem annexam vel casum reservatum habent.
4. Quæ peccatum mortale aggravant aut minuant aut ex veniali mortale reddunt.
5. Circumstantia temporis quatenus exprimenda.
6. Etiamque personis communes sunt.
7. Circumstantia quoque suis exprimenda.

**Q**uantum ad circumstantias peccatorum, quatinus ex nihil aliud sunt, quam accidens eorum actuum, qui sunt peccata, & variæ sunt, iuxta can. Aut facta 19. De pœnit. dist. 1. & Sicus dignum sup de homicidio, l. Aut facta D. de panu & contineantur hoc versu,

Quia, Quid, Vbi, Quibus auxiliis, Cur, Quomodo, Quando?

De quibus vide Navar. in can. Consideret De pœnit. dist. 5. Subinde autem ad integratatem Confessionis necessaria est circumstantiarum expressio, ut patet ex Conc. Trid. loco citato.

2. Et quidem in primis eorum, quæ speciem peccati mutant. Conc. Trid. d. Sess. 14. c. 5. & can. 7. Facit d. can. consideret. Talis circumstantia est loci sacri: ut si quis in loco sacro furetur, vel fornicetur, vel cum injurya sanguinem humanum effundat, ut aliquem in loco sacro contra immunitatem Ecclesiasticae vi abdueat: cum enim talia in loco sacro committi, ob ejus reverentiam, legibus specialibus prohibeantur, can. Quisquis xvii. q. 4. cap. Propositi supra. De consecr. & similibus. l. Praesertim Cod. De his qui ad Ecclesiastis confug. hujusmodi circumstantia loci sacri speciali habet repugnantiam cum ratione a speciali lege, ideoque novam deformitatem alterius rationis à deformitate prioris objecti superaddit. Hinc furtum rei non sacrae, ē loco non sacro, dicitur simplex furtum: at verò furtum rei non sacrae, in loco sacro ad custodiā positæ sacrilegium vocatur.

Talis quoque subinde est circumstantia personæ. Nam si persona sacra, vel quæ votum castitatis emisit, fornicetur, non simplicem fornicationem, sed sacrilegum committitur. Quod si uterque, vel alter fornicantium sit conjugatus, constitutus adulterium, si inter consanguineos vel affines hoc crimen committatur, est incestus: si cum virgine, stuprum; si inter personas omnino solutas a vinculo matrimonii, cognationis, affinitatis, Ordinis & voti, est simplex fornicatio; si inter personas ejusdem sexus vel cum brutis animalibus, est sodoma.

Secundò, ex circumstantiæ exprimendæ sunt, quæ excommunicationem annexam vel casum reservatum habent, ut percussio enormis Clerici, subreptio bonorum naufragantium: estenim necessarium Confessario scire, num pœnitens sit excommunicatus, can. Excommunicatos can. Rogo xi. q. 3. vel casum aliquem reservatum habeat.

4. Tertiò, quæ intra eandem speciem transferunt peccatum à veniali ad mortale, qualis est magnitudo furti, aut etiam intra eandem speciem peccatum mortale valde aggravant, licet speciem non mutent, juxta probabilitatem sententiam, quia alia non poterit. Sacerdos, tan-

T 18 3

quam

quam Iudex, debitum proferre iudicium, nec secundum mensuram delicti injungere paenitentiam, quod tamen requirit Conc. Trid. loco anti<sup>et</sup> ciato, can. Non offeramus xxiv. q. I.

Unde a pari sequitur, explicandas quoque esse eas circumstantias quae valde notabiliter minuant peccatum aut etiam efficiunt nullum: veluti, si quis infirmus ex praescripto Medici comedens carnes in Quadragesima, aut in gravi admundum necessitate positus abstulerit rem alienam, juxta text. in can. Discipulos De conf. erat. Dif. 5. Glos. in c. Si quis proper sup Defur- tis, id exprimere debet. Sententia nihilominus contraria, negans ejusmodi circumstantias no- tabiliter aggravantes intra eandem speciem esse expianda, tuta est, pro qua vide Navar. in can Consideret. De paenit. Dif. 5.

Quantum verò ad circumstantiam temporis attinet, veluti dicit festi, utile quidem est confiteri non tamen ordinari est necessarium, quia praeceptum de colendo Sabbatho ac Fe sto. Exod. 20 & Levit. 23. praecepit dumtaxat quietem ab operibus servilibus corporalibus seu manualibus, mechanicis, non etiam à spiritualibus, qualia sunt peccata, quorum pleraque peccata sunt mentalia, ac proinde nullatenus inter servilia corporalia opera possunt censerri, can. Testamentum, can. Sed et pensandum dif. 6. can. Sicut De paenit. Dif. 1. Idem dicendum de circumstantia dicti jejunii, aut orationis. Aliud tamen dicendum, si quis intenderet festum vel jejunium vel orationem per seculos violare Navar. in d. can Consideret n. 23. ad 1. & in Manuali cap. 6. n. 10. & II.

5. Non obstat de can. Consideret, innuens circumstantiam temporis esse confitendam: quia in eo Can. multa ab August. consultiū dicuntur. Unde ista verba, omnis ista varietas confi- tuenda est, subaudi de consilio, non de praecep- to: nisi talis varietas sit, quæ peccatum mortale in aliam peccati mortalis speciem, aut veniale in mortale transferat, cuiusmodi non est cir- cumstantia temporis.

6. Similiter nec circumstantiae personis com- munies, quæ peccatum aggravant in eadem specie v. g. si bonus aut malus, juvenis aut se- nex superior, aut inferior peccet, nisi scandala vel alia circumstantia accedat. Quamvis aliqui ejusmodi circumstantiae personis

communes peccatum augeant: nam ceteris pa- tribus, magis peccat in dignitate constitutus quam privatus, can. Homo Christianus s. Dif. 40. c. 2 sup. De translat. Episc. illis verbis: idem Ar- chiepiscopio tanquam maiores plus excesserint. Ubi Gloi. citat illud Juvenialis, ex Sacra 8.

Omne animi vitium tanto conspicuum in se Crimen habet, quanto qui peccat major habetur. Sic magis peccat Prelatus, quam subditus, can. Præcipue xi. q. 3. & sic de similibus.

7. Quartò circumstantia finis exprimenda est, quando est prohibita aliâ lege speciali ab actu principali, quia trahit ad aliud peccatum: ut si quis furetur ad mœchandum, non tam fui quâ mœchus dicitur juxta Aristot. 5. Ethic., vel ad occidendum, quô casu magis homicida dicitur. Videatur Navar. in Manuali c. 6. n. 4. infra.

## §. X.

Quando liceat dividere seu dimidiare Confessionem.

1. Dividi Confessio potest ob necessitatem paenitentis.

2. Ob necessitatem Sacerdotis.

3. Ob sociorum necessitatem.

4. Ob periculum quod inde sequeretur.

5. Ob periculum revelandi peccatum alterius.

1. **T**amerisi, quantum est ex natura Confessio- nis, seu per se, omnia peccata mortalia, cum circumstantiis praeditis, sint uni eidemque sa- cerdoti confitenda, aliterque facta seu dimidiata confessio ex intentione confitentis & sine legiti- ma urgente causa non valeat, can. Consideret §. causus, & ibi Navar. & can. Non potest de pauci. dif. 1. & can fin. dif. 5. c. Omnis uiriusque 12. h. 1. tamen legitima causa subsistente, seu per acci- dens dividiri potest, ut docet Navar. d. loco veluti primò ob necessitatem paenitentis, si post uacum atque alterum peccatum etiam veniale, confessum privetur usu loquelæ vel rationis, immi- nante periculum mortis, omnino absolvendus est.

2. Secundò, ob necessitatem Sacerdotis; ve- luti, si Sacerdos, postquam incœpit audire con- fessionem, fiat æger, ita ut progedi nequeat nec sit aliis, qui paenitentem audire possit, & im- minet, periculum mortis, absolvere cum debet,